

**OGGETTO: PIANO ATO BACCHIGLIONE – PROGETTO N. 1166 – commessa PRG.01.01-1166-PD56A  
Sostituzione rete idrica lungo via Lungo via Ruggiero Comune di Montagnana  
C.I.G.: 9719962E60  
CONTRATTO CA23-00067 IMPRESA IMAB COSTRUZIONI SRL  
APPROVAZIONE PERIZIA**

### **DETERMINAZIONE n. 7 del 04/04/2024**

il sottoscritto Responsabile del Procedimento ing. Andrea Maestri

#### **PREMESSO**

- che nella seduta del Consiglio di amministrazione n. 15 del 17/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dallo studio Ing. Antonio Tucci di Verona dal quale risulta un quadro economico con importo complessivo di € 486.000,00 di cui € 402.324,55 per lavori ed € 83.675,45 per somme a disposizione;
- che i lavori sono stati aggiudicati all'impresa Imab Costruzioni S.r.l. con il ribasso offerto del 9,936% sull'importo posto a base d'asta corrispondente a un importo complessivo di contratto pari ad € 363.710,47 di cui € 350.613,98 per l'esecuzione dei lavori ed € 13.096,49 per oneri della sicurezza;
- che durante l'esecuzione dei lavori è stato riscontrato che parte della via Ruggiero era stata interessata da altri interventi che ne hanno pregiudicato in modo sostanziale gli strati di pavimentazione esistenti, in particolare:
  - a partire da via Minette fino a via Sette Albere, per circa 1200 metri, la strada si presentava dissestata con diverse buche in parte ricaricate con stabilizzato e fresato;
  - non potendo concludere le lavorazioni con il solo stato di usura su tutta la larghezza, come previsto da progetto, è stata valutata l'ipotesi di realizzare solo nel tratto interessato uno strato di binder chiuso da 12 cm, preceduto da una risagomatura della strada;
  - visto il risparmio scaturito dal riutilizzo del materiale di scavo per eseguire i rinterri, valutati idonei dalla Direzione lavori,
- che per recepire le modifiche necessarie e valutare fattivamente la realizzazione dei lavori dal punto di vista economico, è stata autorizzata la valutazione di una perizia di variante;
- che la direzione lavori ha consegnato la perizia richiesta, agli atti della scrivente, che negli elaborati allegati descrive le varianti richieste;

CONSIDERATO

- che la perizia di variante agli atti prevede un incremento dell'importo contrattuale del 11,097%, pari ad € **38.839,27** e le relative competenze professionali per l'importo di € 1.200,00 oneri previdenziali compresi;

DETERMINA

- 1) di approvare la perizia di variante redatta;
- 2) di demandare agli uffici competenti la redazione dei successivi atti.

Il Responsabile del Procedimento  
Ing. Andrea Maestri

